Canon LXX. Vulgatus. De feminis, quae conscis maritis adulterant. Si conscio marito, fuerit mœchata uxor, placuit, nec in fine dandam ei esse communionem: si vero eam reliquerit, post decem annos accipiat communionem, si eam cum scierit adulteram aliquo tempore in domo sua retinuit.

Canon LXX. Emendatus. De feminis, quae conscis maritis adulterantur.

Si conscio marito, & ipso consentiente fuerit uxor mœchata, placuit nec in fine eis dandam esse communionem: si vero eam reliquerit, & separati fuerint, & digne penituerint, post decem annos accipiant communionem.

POENITENTIALE antiquum Romanum apud Antonium Augustinum tit. 3. cap. 2. retulit hanc canonem, cui non recte concilio Moguntino tribuit, in cuius notis idem Antonius Augustinus se non reperisse in concilio hunc canonem ait: sed existit in hoc liberritani, Burchardus lib. 9. cap. 69. & Ivo part. 1. cap. 205. concilio Moguntino tribuunt etiam: sed hinc nostrae ille restitui debet.

l. 1. cod. Theod. l. 2. tit. 13. de acerb.

Justin. in l. ult. de repud. l. unic. §. tenet de rei. uxori. ad Cos. Anoyt. can. 10.

Cosc. Vvormac. can. 10. Innocent. PP. l. in epist. ad Exuperiam epist.

Toloi. c. 4. Ulpian. in l. §. uxori. §. iudex, ad l. sul. de adu.

D. Aug. l. 1. de adul. conju. ad Pollentian. c. 6.

Lactant. 1. divina. in. sta. Seneca in ep. ad Lucilium 24.

D. Aug. l. 1. de term. domini in monte Rovi. c. 1. Idem in ferm. 46. de verbis domini.

L. 1. de pub. judi.

De pena uxoris adulterantis & mariti continentis.

CAPUT LXIV.

NO LUERUNT huius concilii patres, in hoc canone de pena solum feminarum, qua scientia & consensu mariti adulterantur tractare, ut epigrapha habet; sed de pena etiam ipsorum maritorum, qui scientia & consentiant ipsorum uxores esse adulteras: quod ostendit postremus versiculus qui praecedenti constituitur. Si vero eam reliquerit, inquit, post decem annos accipiat communionem. Sed confirmat magis eiusdem canonis contextus, quem superius ex penitentiali Romano catullimus. Si vero, sicut, eam reliquerit, & postea fuerit, & digno mutauerit, post decem annos accipiant penitentiam. Olim enim nonnulla uxores, audientes quod ipsae non habent potestatem sui corporis, sed vir, licere sibi putabant ad torum alterius viri accedere consentiente suo, vel licentiam dante; in quo historiam antiquam tempore Constantii imp. ad propositum satis accommodatam refert D. Augustinus. Sed tamen inquit, virum quod aut abstinere, mulier non habet potestatem sui corporis, sed vir; similiter & vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier, post in tantum talis; ut permissio uxoris qua maritalem corporis potestatem habet, possit ad eam altera, qua nec aliena uxor fit, nec a viro distincta, concurrere. Sed non tenet estimandum, ne hoc etiam feminis viro permissio facere posse videatur, quod omnium sensus excludit. Quamquam nonnullis causa postus existere, ubi & uxor mariti, conjugis pro ipsa marito hoc se esse debere videatur, sicut Aristoclia factum esse prohibetur. Nam Aristodorus in me professus, qui etiam conjugis factus, cum quendam librum aut debitorum plicem exigens, molle modo commiserit, in eadem potestatem permissio est, quoniam, quod libet, licet, aut potest putatur licere committitur est iurans, & vehementer affirmans, quod si serio dicit quod constituitur, memoratum autem non exspectat, occiderit. Itaque cum ille tenetur immuni custodia, nec se posse debere illi expedit, dies metuendus imminere, & propinquare septi. & forte habebat uxorem pulcherrimam, sed nullius pecunia qua subacta possit viro, cuius mulieris pulchritudine, cum quidam die, esset accersitus, & cognovisset maritum esse in illo discrimine constitutum, nihil ad eam, pulchritudine sua una molle, si ei miserum vellet, se amantissimum dixerunt. Tum illa, qua sciret, non habere sui corporis potestatem, sed virum suum, protulit ad eum, dicens paratam se esse pro marito id facere, si tamen ipse conjugis corporis dominus, cui tota illa castitas deberetur, & totum deo sua, pro vita sua vellet id fieri: egit ille gratias, & ut fieret, imperavit, nullo modo iudicant adulterium esse concubitus, quod & libido nulla, & magna mariti caritas se subente, & volente flagraret. Venit mulier ad illam illius dedit, fecit quod voluit impudicus; sed illa corpus, non nisi marito dedit, non concubere, ut solet, sed viro coniungit. Accipit annum, sed ille qui dedit, se servat submissis quod dederat, & suppositis humile ligamentum circumtulit, quod ubi mulier iam dedit sua postea invenit, praesertim in publicum, vadem mariti castitate clamatur, & quod fecerat, qua sacro coacta est. Interpellat praesertim, factus omnia, quam fraudem passa esset ostendit. Tum vero praesertim, primo se reum quod fuit, minus ad id veniens, & pronuntiat, tanquam in alium sententiam diceret, ut Aristodorus venis aut librum sico inferendam illam vero mulierem, dominam in eam terram, unde pro vero terram accepisset, induci. Nihil hoc in alteram partem dignis licet, nique affirmare quod vult: non enim de alienis iudicialibus depremissa historia est, sed tamen narrato hoc factis, non ita respuit hoc sensus humanus, quod in illa muliere viro operante commissum est, & quomodoque antea, cum sine alio exemplo rei ipsa poterat, & heretur. Hoc etiam licet, non doctrina solum, sed exemplo, viri olim sapientia, & auctoritate praesertim docuerunt. Gravissimum enim Romanorum Canonem uxorem suam Mariam alterius domum, Hortensii scilicet, filia impletam tradidisse D. Augustinus refert. Socratem praeterea, quem Apollinis oraculo, ut sapientissimum omnium tempus iudicium, tanquam ardentem matrem amico suo ad propagandam sobolem, & uxorem tradidisse scribit, intriditque utriusque sapientiam Tertullianus: certo enim certius est, neutrum conjugum, etiam alterius permissu, posse aliena indulgere libidinis sine crimine adulterii: idque adeo grave censuerunt patres Hispani, ut admittentibus & consentientibus communionem etiam in ultimo vita spirita negaverint, quod non nisi in peccatis gravissimis facie consueverunt.

Paris. Rom. apud Aug. Aug. tit. 3. cap. 2.

D. Aug. lib. de term. dom. multa mon. te paulo post medium.

D. Aug. de bon. coniug. c. 11. & de iude. d. ope. rib. cap. 7. Tert. in apo. loge. c. 39.

Libro 4. legum. Vindictor. ut 2. ad h. nem. Liber: paxi.

Aperperares: si fecisti, quadraginta dies in pane & aqua peccat. & septem annos unum ex his in pane & aqua, & nunquam si sine penitentia. Si autem uxor tua hoc probare poteris, quod tua culpa & tuo iussu, serventur & iustitiae, adulterata si, si se contine non possit, unde cui voluerit tantum in domo. Tu autem sine uxor tu in proprium maneat. Illa autem si confessor fuerit, eadem se iuret, qua tibi propitia fuit, & suo spe conjugii maneat. Quae leges quamquam non probaverint divortium, sed impunitatem in foro permittunt; contrariis tamen ecclesiae moribus, & constitutionibus abrogatae sunt.

nicolaus Romanus apud Antonium Aug. tit. 3. c. 10.

Canon LXXI.

Vulgatus.

De stupratoribus puerorum.

Stupratoribus puerorum, nec in fine dandam esse communionem

Canon LXXI.

Emendatus.

De stupratoribus puerorum.

Stupratoribus puerorum, nec in fine dandam esse communionem.

De pena stupri nefandi.

CAPUT LXV.

MULTA, & ea gravissima crimina incolam honestate reteri possunt & argui; homicidium enim, latrocinium, sacrilegium, & alia quae non accuset? At hoc, cuius mentionem facere illiberrimum patres nos cogunt; ipsos vero sedissima quorumdam turpitudine, vel execrabilis potius, & summa infamia, adeo grave est, adeo putidum, ut etiam si honestus sit qui illa accusare velit, honestate tamen integra, nec accusam possit enunciare: vix enim flagus officium, sceleris mentitudo. Quam apud, quam scire, quam prudenter Constantius & Constantius imp. AA. dum volentes gladii poena scelus tantum vindicare, sic ad populum scripserunt. Cum sit nubes, in femina vix parva quid cupitur? ubi sunt prodidit locum? ubi scelus est quod non proficit scire? ubi Venus maneat in alteram formam? ubi amor queritur nec videtur? gubernat insurgere leges, armari iura gladio ulcero, ut exquisiti poena subdantur in amens qui sunt, vel qui futuri sunt. Sodoma, & Gomorha incolae huius criminis turpitudine sedatos, divina iustitia ultrice, incendit poena conflagravit sacra litera proditura est. & id merito, ut quam sicuti turpis libidinis ardore culpam contraxerant, non dissimili alterius incendii flamma poenam poenam persolverent. Divinium hoc exemplum Valentinianus, Theodosius, & Arcadius AAA. sequuti sunt; dum ad Oroncium vicarium urbis scripserunt. Omnes quibus flagitii usus est velle corpus multo potius constitutum alieni sensu damnare penitentia, nihil enim discretum habere videtur cum sententia, huiusmodi sceleris, spectante populo flammis vultibus expulsi. Hoc ipsum apud Hispanos, lege & moribus receptum est, adjecta bonorum confiscatione. In regno autem Aragonis ob criminis immunitatem, sacro inquiturum senatus eius puniit reservata est: quod & in regno Valentis observari audio.

Constantius, Constantius in l. cum vir ad leg. Iuliam de adul. teris.

6m. c. 12.

Theod. & Arca. l. c. 11. y. 11. 9. cod. Theod.

Hispanis lex prima tit. 25. l. 8. acc. ut ord. U. testatur la. cobus Si. mual. d. catholice. l. 1. c. 30.

Conc. Par. l. 1. c. 34.

Clericos autem huius criminis reos, degradandos, & iudici seculari tradendos, iustissima & sancta PII V. constitutio decrevit. Quam non solum in eos exerceri, qui delictum consumpserunt, sed & eos qui tentaverunt, censuerunt aequissimum, ne atroc illud & grave in republicam Christianam redundet periculum, quod ex perniciosa tanti peccati contagione imminere iam diu Gallicani patres in concilio Parisiensi sanctissimo praedixerunt. Namque peccatum, sicut, sancti patres dicitur spiritus afflati, merito in sacris canonibus actus coartati iudicandum deinceps: quoniam eo regnante, & sanctum Christi ecclesia sapienter, & regnum periculis aperte cogitaverunt. Sed de his satis: prudentius huc animi taceatur, & doctus multo nesciantur.

Canon LXXII.

Emendatus.

De viduis maritis, si eundem postea maritum duxerint.

Si qua vidua fuerit maritata, & eundem postea habuerit maritum, post quinquennium tempus, acta legitima penitentia, placuit, eam communioni reconciliari: si a-

lium

liam duxerit relicto illo, nec in fine dandam ei esse communionem: vel si fuerit ille fidelis, quem acceperit, communionem non accipiat, nisi post decem annos, acta legitima penitentia, nisi infirmitas coegerit velocius dare communionem.

Canon LXXII. Emendatus.

De viduis maritis, si eundem postea maritum duxerint.

Si qua vidua fuerit mœchata, & eundem postea habuerit maritum, post quinquennium tempus, acta legitima penitentia, placuit, eam communioni reconciliari: si alium duxerit relicto illo, nec in fine dandam ei esse communionem: vel si fuerit ille fidelis, quem accepit, communionem non accipiat, nisi post decem annos, acta legitima penitentia; nisi infirmitas coegerit velocius dare communionem.

PRIMA hujus canonis pars existit apud Gratianum c. si qua fuerit 31. quæst. 1. Si qua fuerit, ait, vidua mœchata, & postea eundem habuerit maritum, post quinquennium tempus, acta legitima penitentia, placuit, eam communioni reconciliari. Integram canonem referunt vetusti CC. MS.

Viginti & viduas mœchatas unius pena ostenditur si eum eisdem viete nuptias celebrans.

CAPUT LXVI.

QUOD de virginibus statuerunt patres superius, hoc de viduis observandum hic decernunt, ut si illa videlicet, cum iis, quos ad concubitum antea admiserant, nuptias postea contraxerint, minori pena afficiantur. In eo tamen canon ille ab hoc discrepat, quod in illo virginem peccantem, unius tantum anni penitentia, hic autem quinquennium afficitur. Cum enim virginis castitatis magisterium, viduarum continentia & exemplis valeat debeat, ut docuit D. Ambrosius, iure magis illis penitentia, quæ eum præclarior honestatis, & verum de se probare debeant exemplum, turpius, deformius, & destabilius præbeat.

Et eundem postea habuerit maritum.

Secundæ nuptias itero viduis.

CAPUT LXVII.

ET si clariores eas viduas doceat D. Ambrosius, quæ adolescentium calorem, & effervescentem junioris matris edocuit ardorem, nec maritorum gratiam, nec uberiorum liberorum delectamenta desiderant; cum tamen utas libere, & experta etiam matrimonii voluptas, impudicitiam postea usu repetita & confirmata, exigua spes præbeat stabili, & perpetuo continentia, nubere postea placuit episcopis nostris, Pauli apostoli doctrinam festinantibus, nubere præstantius esse, quam uti domesticis; præstat enim his magis concubium, quod Christi membra, conjugii honestate servata, leoniam membra esse non sinat, neque sacræ, & purum Dei templum, prophanum libidinis, aut impurum fieri permittat. Hinc etiam sit, licere cuiquam Christiano absque peccato secundas iure nuptias, adversus antiquum Montani errorem, quem postea hæretici ejus sectatores Montanistæ, seu Cataphriges, & Pepsiani cum Novato, & Tertullianus nimis amoris erga conjugium intemperantia lapsus, omnibus legem & doctrinam veteris defendendum; sed constatarunt illum, non multo post, ut ab orthodoxa veritate alienum, & cum apostolorum doctrina pugnantem Niceni patres. Si qui voluerint, ajunt, venire ad ecclesiam catholicam ex Novastanis, placuit sancto concilio, ut ordinarentur, & se manserint in clero. Antea omnia autem hæc habuerunt ab eis confessionem, quam prescripturam exigere oportet, ut fateantur se cum omni consensu ecclesie catholice hæc observatos: id est, communicatos se & his, qui sunt secundas nuptias experti sunt. Concilium Dei limum Carthaginense IV. inter ea quæ ab episcopo consecrando exquirenda decernit, illud unum est, num secunda nuptia dantur. Simile quid in concilio Toletano III. hæreticis, & in Florentino, quod, sub Eugenio IV. pro alio de bene

viduitatis, & li. a. contra adversi legis, & prophetarum, & contra Paulum Manichæum lib. 22. c. 27. D. Epiph. advers. Montanum hæretic. 25. & adversi. Catharos. Guido contra Gazaros. Siricius papa in epist. ad episc. Africæ. D. Thomas contra detrahentes religiosi cap. 6.

Si alium duxerit, relicto illo, nec in fine dandam ei esse communionem.

Gravis pena vidua imponenda, quæ alii nubet, relicto eo, a quo semel cognata est.

CAPUT LXVIII.

NOLUERUNT majores nostri tot esse turpitudinis viduarum tactus & conscios; eaque de causa decernunt, quod si nuptias contrahant cum alio, relicto eo cujus turpe consortium antea agnoverant, nec in fine communionem accipiant: inhonesti enim conjunctionis pena aliquo futuro matrimonii prætextu, si non excusari, relevari tamen possit; sed tunc præsertim, cum matrimonium cum eodem postea celebratur. At cum eo spreto ante concubium initum, alter ad matrimonium eligitur, accusari multo magis, quam defendi excusari potest: quod præter turpitudinem, insignis sit animi levis & inconstantis indicium. Ex quo consequitur, multo minus excusari eas, quæ plurium, quam quæ unius tantum impudicæ abutatur consuetudine: unum enim admittere, intemperantis animi est: at duos vel plures, servilis turpitudinis & libidinis meretricis nota perspicua; ideoque patres majorem severitatem in hæc, quam in illas exercent.

Vel si fuerit ille fidelis, quem acceperit, communionem non accipiat, nisi post decem annos, acta legitima penitentia, nisi infirmitas coegerit velocius dare communionem.

NON solum penitentia afficitur vidua, cum alii nupit diverto ab eo; a quo antea cognata est infidelis, sed etiam si fidelis: eo tamen discrimine, quod si infidelis, perpetuo; si fidelis, decem tantum annorum spatium communionis privetur.

Canon LXXIII. Vulgatus.

De delatoribus.

Delator si quis extiterit fidelis, & per delationem ejus aliquis fuerit proscripius, vel interfectus, placuit, nec in fine accipere communionem. Si levior causa fuerit, intra quinquennium accipere poterit communionem. Si catechumenus fuerit, post quinquennium tempora admittatur ad baptismum.

Canon LXXIII. Emendatus.

De delatoribus.

Delator si quis extiterit fidelis, & per delationem ejus aliquis fuerit proscripius, vel interfectus, placuit, eum nec in fine accipere communionem. Si levior causa fuerit, intra quinquennium accipere poterit communionem. Si catechumenus fuerit, post quinquennium tempora admittatur ad baptismum.

BURGHARDUS lib. 2. decretorum c. 27. ex cap. 1. hujus concilii canonem citat, cum sit 72. verba eius

quis paulo diversa. Delator si quis existens fidelis, & per delationem eius aliquis fidelium fuerit proscriptus, vel interfecit, placuit, eum non nisi in fine accipere communionem, si levior causa fuerit, intra quinquennium accipere communionem poterit. Si catechumenus fuerit, post quinquennium tempora admittatur ad baptismum. Ivo part. 20. c. 156. Delator si quis existens fidelis, & per delationem eius aliquis fidelium fuerit proscriptus, vel interfecit, placuit, eum non nisi in fine, accipere communionem. Si levior causa fuerit, intra quinquennium accipere communionem poterit. Si catechumenus fuerit, post quinquennium tempora, admittatur ad baptismum. Sic & Gratianus in canone, si quis fidelis s. quasi. 6. Vulgaram concilii ledionem, cum negatione: Nec in fine magis probo, quod sepius eadem papa pro similibus delictis in hoc concilio sanciat.

De pena delatorum, & qui dicerentur proscripti

CAPUT LXIX.

Laſant. d. vi. narum inſtit. lib. 6. c. 10

**G**RAVITER tulisse antiquos ecclesie patres, ut iram aut odio magis, quam pietate, Christi fideles aliorum crimina, ad iudicia puniendae deferrent. Laſantius his verbis offendit. Non enim, ait, cum occidere Deus velit, latrocinari nos tantum prohibet, quod ne per legem quodam publicis licet: sed et quoque ne fiat, manus, que apud homines proſcripti habentur. Ita neque militare iuſti licet, cuius milita eſt, in ipſa iuſtitia; neque vero accuſare quoniam crimine capitali, quia nihil dicitur: utrumne vero, an verbo potius occidat: quoniam occiſio ipſa prohibetur. Itaque in hoc Dei precepto nullam proxiſi exceptionem fieri oportet; quin occidere hominem ſi ſemper nefas, eum Deus ſanctum animal eſſe voluit. Qui ergo aliorum crimina deferrent, ut interficerentur, vel proſcriberentur, in perpetuum communionem privantur ab Hincianis episcopis. Burchardus perperam legit praſcriptum vero, proſcriptus. Vocantur olim proſcripti, quorum nomina in foro, libellis publice fixis ſcripta exſtabant: ut quaerentur ad necem, & primo percusso, & ſupplicio occulſatori propoſito. Ab Appiano traditum eſt Lucium Sillam harum proſcriptionum principem, ac inventorem fuiſſe: lege autem Papia Poppaea certa criminum delatoribus praemia propoſita, ne perditis & facinorosi homines, clandestina facinora admittentes impunite relinquerentur, Svetonius refert. Ea autem cum dimidium multa antea fuiſſent, Nero imperator delatorum licentiam volens compingere, ad quartam revocavit, ut in illius vita ſcribit Svetonius: unde quadruplatore dicti, quod quartam partem de proſcriptorum bonis (quos detulerant) aſſequerentur, ut a Paeſiano proditum eſt. Cum autem multi eo quaſtu turpiter vitam tolerarent, temporumque licentia ad calumnias ſepe abuterentur, de illorum praemiis abrogandis prudentes conſperunt ſenatores Romani cogitare: ſed Tiberius Caſar obſtiterit, diſſidans iura ſubverti, ſi cuſtodes legum amoverentur, ut ſcripſit Tacitus & Svetonius: ſicque in immenſum hoc modo auſtas fuiſſe opes ſub Tiberio, Dion Caſſius refert. Vitellius quoque tantam delatoribus fecit fidem, ut mathematicos delatos, & inauditos capite puniret, ut in illius vita prodit Svetonius. Domitianus operum & munerum impendis exhaustus, nihil penſi habuit, quo praeſtaretur omni modo: bona vivorum ac mortuorum, utque quoque, quolibet & acculatore & crimine corripiebantur: ſatis erat obijci quaecumque factum, dictumque, adverſus maiestatem principis, ut idem Svetonius eſt auſtor. Ne ergo fideles, vel primum, vel gratia imperatorum, aut praefectorum alleſti, aliorum crimina detegerent, pena ab his patribus conſtituta eſt. Nec pie ſolum & chriſtiane rempublicam tuam gerunt Hiſpani patres, ſed prudentes; ablati enim his delationibus, odium & invidia civium ceſſat, contentio tollitur, ſtudium maledicendi minuitur, & quod plura eſt ſuſtinendum, eradicatur male adquirendi cupiditas; quibus pax & concordia proborum civium turbata & perturbata ſolent, ut docte magiſtratus omnes aſmonuit Ariſtoteles. Quare oportet eos, ait, qui curam ſalutis habent rempublicae, contra maliſi, leges conſando: ut damnatorum bona ſerva ſint, & non in publicum, ſed in ſacrum referantur: hac enim lex nihilominus injurias compoſcit, utrumque eadem erit: Populus autem minus cupido damnabit, cum nihil ſibi utilitatis ex damnatione ſuſcipitur. Inſuper publicis accuſationibus, quam rariffimas facere, magna pena conſtituita, adverſus eos, qui falſo accuſant. Non enim populus in iudicio vocari conſueverunt, ſed nobiles. Oportet autem ergo ſtatim rempublica, quantum fieri poſſit, omnia reddere benevolos, quod ſi id fieri nequeat, ſaltem conari, ne beſtes exiſtiments eos, qui quierant. Intellexerunt id olim Veſpaſianus, & Titus imp. quos tanto proſecutus odio fuiſſe delatores Dion commemorat, ut ſagellas caſos, per amphitheatri arenam ſpectandis traducerent: ut pernis coerciti, a noxio deſerendis abſtinerent. Pius vero Antoninus, eos qui crimina deſerebant, ſi non probaſſent, capitali pena affecti; ſi probaſſent, oblato praemio privatos, dimiſit inſanes.

Burchard lib. 6. cap. 27

Svetonius c. 10. in vita Neronis.

Antonius Perdicianus dicitur in vita

Tacitus lib. 4. in vita Tiberii c. 60. Dion Caſſius lib. 57. hiſt. Rom. Svetonius in vita Vitellii cap. 14. Svetonius in vita Domitiani cap. 25.

Ariſtoteles lib. 6. politic. c. 5.

**A** Quinimo ab illo extinctos omnes Capitolinus refert. De Optilio Macrino, idem reconſet Herodianus: de Trajano Plinius: de Pertinace & Gordiano, Herodianus: de Tiberio Dion Caſſius: tamen illi ſavidiſſe prius, comperiens tamen poſtea pernicioſum eſſe hominum genus: ſaepeque conceſſa hac abuſum fuiſſe poſſeſtate; & ob levia vel ſimulata, & conſilium crimen, ira, odio, & pretio, optimorum civium mores, fortuna, ſalutem, & vitam, in diſcrimen adduxiſſe; omnes qui inter delatores praecipui erant, una die occidi iuſſit, ut a Dion memoriam traditum eſt. Prudenter autem Conſtantianus magnus cavet, ne quiſquam privatus delator eſſet, ſed delationes ab avocato ſibi eſſe proponendas.

Vel interfectus fuerit.

De pena ejus qui aliquem interfecit delatorem.

CAPUT LXX.

**A** DEO ſingulari pietate & modeſtia inſtituendos Chriſtianos priſci patres voluerunt, ut ab ſpectaculis in quibus homines interficerentur, abſtinere praeciperent, ut tradidiſſerentur. Viſu enim, dictu, auditu nihil eſſe vilebatur Chriſtiano cum inſania circi, cum atrocitate arenae, cum ſavitia ſpectaculi, quanto ergo magis nec cum ipſius editione: edit enim ſpectaculum qui fratrem publice deſert, ut publice interficiatur: nec deſert ſolum, ſed interficit. Quid enim intereſt ferro, an verbo occidat, ut ſcripſit Laſantius? Inſidiosus autem: Reatur, cuius teſtimonio innocens ab ſcelere abſolvi purgatur: impius, cuius proditioe aliam iniquam perſuadet. Neque enim deſert Chriſtianum morti obnoxium ſuadere, & ad effundendum ſanguinem inſelicium, voce teſtificanti praetere ſermonem. Sermo enim iuſti, tantum ad miſericordiam debet eſſe ſalutis; ira vero indignationis, & tribulationis: & immiſſiſſe per angelos malos. Alio praeterea animo intendere in hoc canone poterunt patres, ne videlicet cum eſſe imperatorum aut praefectorum ethnicorum adverſus Chriſtiana fidei proſeſores proponerentur, auderent fideles, vel catechumeni, alios Chriſtianos vel fratres odio deſerre, ut aliena praefidum manu propria iniurias vindicarent: ut vindicaſſe multos olim antiquorum monumentis teſtatum eſt: vel ſaltem edictorum & praefectorum metu. In actu enim paſſionis beati Cypriani Paternus proconſul. Vale ſero ex te, qui ſis proſcriberis, qui in hac civitate conſiſtant. Cyprianus episcopus reſpondit. Legibus veſtris bene ac iuſtiter conſueſti, delatores nos non eſſe. Itaque deſerit & deſerri a me non poſſunt: in civitatibus ſuis inveniuntur. Paternus proconſul dicit: Ergo hodie in hoc loco exquirat. Cyprianus dicit: Cum diſciſiplina prohibeat, ut quis ſe uliro non offerat, & ita quoque hoc cenſura diſpiciat, nec offerre ſeſſe poſſunt, ſed a te exquirat inveniuntur. Quare in eos qui fideles ethnicis magiſtratus deſerrent, vel iudicarent, poenam ſtatuit concilium Ancyranum, & paulo ante, concilium Arelatenſe I. De his, inquit, qui ſcripſerunt ſanctas tradidiſſe dicuntur, vel veſta domitica, vel nomina fratrum ſuorum, placuit nobis, ut quicumque eorum in aſſe publici fuerit deſertur, vel verbis audis, ab ordino clerici amoveatur. Noluere enim Hiſpani & Gallicani episcopi, Chriſtianos ira fratrum & odio, in religione & vita diſcrimen inferri; tamen ipſi fideles iudicari, caſtigari, puniri, interfici ſepiſſime oportere pro Chriſto. Tertullianus. Chriſtianus vero quid ſinit? Ugerat prius de delinquentibus ethnicis, nonnumquam pudet, nonnumquam panites, niſi plane retro non fuiſſe; ſi denotatur, gloriaſtur; ſi accuſatur, non deſendit; interrogatur, uliro conſiſtur; damnatus graſtat agit. Quid hoc malum eſt, quod naturalia mali non habet? timorem, pudorem, ſerveciſſionem, paenitentiam, deprecationem: Quid hoc malum eſt, cuius reus gaudet? cuius accuſato potum eſt, & pena ſelicitas.

Capitolinus in vita Pli Antonii Herodianus lib. 5. Plinius in paegyrico, de Trajano. Herodianus l. 5. & y. Dion. Caſſius l. 58. Dion Caſſius eodem l. 58. Conſtantianus magus in edicto ad provinciales reſ. Ivo in l. penult. de delatorib. lib. 10.

Hoc lib. 1. cap. 10.

Laſant. lib. 6. divin. inſt. c. 10. Iſidorus lib. 3. de ſummo bono c. 19.

Exſtat in vita D. Cypriani.

Conc. Ancyran. cap. 9. Conc. Arelat. l. can. 13.

Tertullianus apologet. cap. 2.

Si levior causa fuerit, intra quinquennium accipere poterit communionem.

**Q**UAM severi & acres fuerint Hiſpani patres in vindicanda delatorum audacia, hinc conſtat; dum non ſolum graviora crimina, ex quibus proſcriptio bonorum, aut interſectio redundet, ſed & leviora, acriter muldunt poenitentiam, quam ſolent hodie adulterium, inceſtus, vel homicidium, dum quoque aunorum poenitentiam injungant.

Si catechumenus fuerit, post quinquennium tempora admittatur ad baptismum.

**N**ON fidelium iam & Chriſtianorum tantum curam geſſit olim eccleſia, ut ſuperius eſt animadvertum, ſed & catechumenorum. Cum enim illi Chriſtiana rempublica cives fieri cupiant, non injuria Chriſtianorum legibus ſubduntur. Qui alicujus enim rempublice honores

res & comoda sentire vult, incommoda & onera (si hinc onera sunt) ut sentiat, necesse est, in his praesertim quae ad eandem causam spectant. Quare cum catechumenis ad baptismum recipiendum biennium praescripserint ante patres: si postea crimen aliquod admiserint, ut illius fordes purgare valeant, triennium additum est in praesentia. De alijs penis catechumenorum actum late superius.

Canon LXXIV.

Vulgatus.

De falso testibus.

Falsus testis, prout crimen est, abstinere: si tamen non fuerit mortis, quod objicit. Et si probaverit, quod diu tacuerit, biennii tempore abstinere. Si autem non probaverit in conventu clericorum, placuit per quinquennium abstinere.

Canon LXXIV.

Emendatus.

De falso testibus.

Falsus testis, prout crimen est, abstinere. Si tamen non fuerit mortis quod objicit: & probaverit, quod diu tacuerit, biennii tempore abstinere. Si autem non probaverit in conventu clericorum, placuit per quinquennium abstinere.

**B**URCHARDUS lib. 16. cap. 18. ex canone 10. huius concilii citat decretum, cum sit 74. Falsus testis, aut prout crimen est, abstinere: si tamen non fuerit mortis, quod objicit, & probaverit quod diu tacuit, biennii tempore abstinere. Si autem non probaverit in conventu clericorum, placuit per quinquennium abstinere. Bernardus autem Papiensis praepositus in prima epistolarum decretalium collectione lib. 5. titu. 6. de crimine falsi c. 1. alter. Falsus testis, aut prout crimen est, punietur, si tamen non fuerit mortis quod objicit, & probaverit quod diu tacuit, biennii tempore abstinere: si autem non probaverit in conventu clericorum, placuit per quinquennium abstinere. In C. M. Luceni & S. Emiliani. Falsus testis prout crimen est abstinere, si tamen non fuerit mortis quod objicit, & probaverit, quod non tacuerit, biennii tempore abstinere: Sed magis placuit ledio editorum codicum: quod diu tacuerit; quibus alii etiam CC. nostri MS. consentiunt.

De pena falsi testis.

CAPUT LXXII.

**S**CRIPIT Isidorus falsum testem triplicem iniuriam irrogare: primam Deo, cuius praesentiam contempnit: secundam iudici, quem mentiendo lesit: postremam innocenti, quem suo testimonio seu mendacio laedit. Ideo tam se res ab Hispanis episcopis excommunicatione multatur. Si crimen in quo deposuit, mortis esset, perpetua excommunicatione puniri voluisse crediderim, ut delatoris canone praecedenti; est expressum hic non sit. Si vero illud non edet mortis, & probaverit testis accusatus se non sponte ad testimonium ferendum prostrillisse, sed diu tacuisse, & velut ad alium delatoris impulsu, biennio communione privandum: si vero hoc non probasset, quinque annis, quod maiori esse culpa obnoxius. Aristoteles cum Charonda Catinensium legislatorem summis afferret laudibus, illud unicum illius inventum commemorat, quod primus omnium istis testibus legem multamque posuerit. Apud Romanos Tarpeio monte deicit, Caelius ad aedem. Legem divina a Moysse promulgata ea pena adhaerens, quam essent passuri hi, quibus impofuerunt calumniam, si verum fuisset testimonium, tradit Iosephus, quod legibus nostris receptum est.

Quod si clarior sit, qui falso testimonio alterius vitam, fortunam, aut famam laedit, capitalis criminis reum censendum docuit concilium Vancieum; & ab officio honoris depositum in monasterium detrudendum, Agathensis. De his autem, qui testem ad falso jurandum induxerunt, nulla hic poena existit, ni navis, ut falsum testem illud puniendum: quid enim interest, sius, an aliorum lingua ipse noceat? existat tamen expressa in concilio Matifonensi. Qui convictus fuerit, alios ad falsum testimonium vel perjurium attraxerit, aut quocumque corruptio- nis sollicitus, ipse quidem usque ad exitum non communicent; est vero qui in perjurio consensisse probantur, post ab omni suo testimonio prohibendi; & secundum legem, infamia notabuntur, sed & hi qui mendaciam veritatem, quam sacrosanctam venerat debebant, violasse comperit sunt.

D. Isidor. li. 1. de summo bono cap. 19.  
Arist. lib. 1. de virt. c. 13.  
Aul. Gel. 1. 10. not. c. 1.  
Ioseph. lib. 4. Judaic. antiq. c. 6.  
Leges. 10. Tur.  
Conc. Vancie. can. 13.  
Conc. Agath. can. 19.  
Erat. apud Grat. in c. 6. diff.  
Conc. Matifon.

Si autem non probaverit in conventu clericorum, placuit per quinquennium abstinere.

A tempore apostolorum ecclesiam habuisse jurisdictionem forensis, & hoc canone comprobatur.

CAPUT LXXII.

**E**X his etiam patrum verbis observare licebit, audentiam olim, sive jurisdictionem forensis episcopos & clericos habuisse in Christianos, nec de foro paenitentiarum tantum, sed de exteriori iudiciali decorem hoc iustitiam oportere, ne haeretici externam hanc ecclesiam jurisdictionem & potestatem, vel fulte negent, vel impie calumnientur, ut nimis recentem & novam iactantes. Nec a Constantini magni aetate eius initium repetendum est, sed ab ipsi apostolorum temporibus apostolica auctoritate firmatum, ut praeter hoc Hispanorum episcoporum decretum, Augustinus probat: & de molestia litium & litigantium pertinacia his verbis conquestus. Sicut vestigiis & negotiis cupiditatis adjuvandi ut occupentur, & illi nostra tempora impendamus, ut effugiantur, aut certe infernos premant, ut causas suas ad nos deferre compellant, quibus dicere non audeamus. Dic homo, quis me constituit iudicem aut divorum inter vos? constituit enim in talibus causis apostolus ecclesiasticos cognitores, in foro prohibens iurare Christianos. Nec illi quidem qui non aliena rapiunt, sed sua cupido reponunt, dicimus: Cavete ab omni cupiditate, constituitur: et ante oculos hominum, cui dicitur est: Stulte quare nolle auferretur a te anima tua, qua preparasti tuis? quia & quando dicitur, non recedens, hoc declinat a nobis, sed infans, argens, precantur, tumultuantur, exortantur, ut ipse possit ad ista qua diligunt, quam servandi Dei mandata qua diligimus, occupentur. O quanto tadio turbaturum turbulorum, & quanto desiderio divinarum eloquiorum dicitur est: Declinate a me maligni, & servate mandata Dei mei. Ignoscant obdienter fideles, qui pro suis secularibus causis raro nos querunt; & iudicium nostrum facillime acquiescunt, nec nos contumaciter litigando, sed obtemperando potius consolantur. Certe propter eos qui & inter se pertinaciter agunt, & quando bonos premunt, nostra indicata contemnunt, & facturos nobis perire tempora rebus orogandi dicitur, certamquam propter istos, & nobis licet exclamare in hac voce corporis Christi: Declinate a me, maligni & servate mandata Dei mei. Ferrusus. Dominum Jesum, inquit, in cuius nomine securus hac dico, resque iustae animam meam, quantum quantum attigit ad meum commodum, multo mallem per singulos dies certis horis, quantum bene in moderatis monasteriis constitutum est, aliquid manibus operari, tunc certat habere ad legendum & orandum, aut aliquid de divinis litteris agendum liberat, quam tumultuosissimas perperantias, causarum alienarum parte de negotiis secularibus, vel iudicando dirimendis, vel interveniendo praesidendo, quibus nos molestis afficit apostolus, non utique suo, sed eius qui in eo constituitur, arbitrio. Idem docet D. Clemens, Ambrosius, Chrysostomus & Possidius episcopus Calanensis, quorum sententias, quia superius alio tulimus, non est sane visum opera pretium easdem iterum hic repetere.

**B** De conventu autem clericorum ideo meminere, quod episcopi olim nihil inconstituto clero agere solerent, ut testatur idem Clemens, & Chrysostomus. Unde divus Ignatius ad Trallianos, presbyteros, consiliarios & confessorum episcoporum appellat, quod illorum consilio publicas res caperent: nec enim erant antiquorum episcoporum consuetudo, hinc sanctitas & prudentia, ut si forte aliquando quispam eorum vellet aliquatenus deviare, quod de pontifice & eius consiliariis scripsit divus Bernardus, ipse non fuerit, & servarent praecipuum, derelictum excludent, & quorum reverentia & libertas ipsum excellentem reprimere, & constantem corrigeret: quorum substantia & fortitudo constantem firmaret, & infirmitatem erigeret, quorum fides & sanctitas ad quaeque sancta, ad quaeque bona, ad quaeque publica, ad quaeque amabilia & bene famae provocaret. Quod ad hoc probatur patre Africani in Concilio Carthaginiensi IV. ut irritam decreverint eorum episcoporum sententiam, quam illi sine praesentia clericorum tulissent. Ut episcopi, aiant, nullius causam audiat, absque praesentia clericorum suorum, a quoque tracta est sententia episcopi, nisi praesentia clericorum consensum. Nec forenses causas tantum civiles, aut criminales, sed nec spirituales tractabant, nec ad sacerdotium fideles admitterent sine clericorum praesentia, ut una illi prospicerent cum episcopis, an qui sacro senatu forent adhiberent, digni essent tanta dignitatis honore, ne illis inconstitulis, res publica Christiana quid detrimenti caperet, ut eodem concilio Carthaginiensi IV. decernitur. Quam antiquam ecclesiae inter episcopos & clerum parem, vel unitatem potius, huc, utinam, utas nostra fidelius observasset: non enim tot inter episcopos & capitula (ut vocant) discordias, lites, & contentiones orirentur.

**C** **E**rit autem in talibus causis apostolus ecclesiasticos cognitores, in foro prohibens iurare Christianos. Nec illi quidem qui non aliena rapiunt, sed sua cupido reponunt, dicimus: Cavete ab omni cupiditate, constituitur: et ante oculos hominum, cui dicitur est: Stulte quare nolle auferretur a te anima tua, qua preparasti tuis? quia & quando dicitur, non recedens, hoc declinat a nobis, sed infans, argens, precantur, tumultuantur, exortantur, ut ipse possit ad ista qua diligunt, quam servandi Dei mandata qua diligimus, occupentur. O quanto tadio turbaturum turbulorum, & quanto desiderio divinarum eloquiorum dicitur est: Declinate a me maligni, & servate mandata Dei mei. Ignoscant obdienter fideles, qui pro suis secularibus causis raro nos querunt; & iudicium nostrum facillime acquiescunt, nec nos contumaciter litigando, sed obtemperando potius consolantur. Certe propter eos qui & inter se pertinaciter agunt, & quando bonos premunt, nostra indicata contemnunt, & facturos nobis perire tempora rebus orogandi dicitur, certamquam propter istos, & nobis licet exclamare in hac voce corporis Christi: Declinate a me, maligni & servate mandata Dei mei. Ferrusus. Dominum Jesum, inquit, in cuius nomine securus hac dico, resque iustae animam meam, quantum quantum attigit ad meum commodum, multo mallem per singulos dies certis horis, quantum bene in moderatis monasteriis constitutum est, aliquid manibus operari, tunc certat habere ad legendum & orandum, aut aliquid de divinis litteris agendum liberat, quam tumultuosissimas perperantias, causarum alienarum parte de negotiis secularibus, vel iudicando dirimendis, vel interveniendo praesidendo, quibus nos molestis afficit apostolus, non utique suo, sed eius qui in eo constituitur, arbitrio. Idem docet D. Clemens, Ambrosius, Chrysostomus & Possidius episcopus Calanensis, quorum sententias, quia superius alio tulimus, non est sane visum opera pretium easdem iterum hic repetere.

**D** **E**rit autem in talibus causis apostolus ecclesiasticos cognitores, in foro prohibens iurare Christianos. Nec illi quidem qui non aliena rapiunt, sed sua cupido reponunt, dicimus: Cavete ab omni cupiditate, constituitur: et ante oculos hominum, cui dicitur est: Stulte quare nolle auferretur a te anima tua, qua preparasti tuis? quia & quando dicitur, non recedens, hoc declinat a nobis, sed infans, argens, precantur, tumultuantur, exortantur, ut ipse possit ad ista qua diligunt, quam servandi Dei mandata qua diligimus, occupentur. O quanto tadio turbaturum turbulorum, & quanto desiderio divinarum eloquiorum dicitur est: Declinate a me maligni, & servate mandata Dei mei. Ignoscant obdienter fideles, qui pro suis secularibus causis raro nos querunt; & iudicium nostrum facillime acquiescunt, nec nos contumaciter litigando, sed obtemperando potius consolantur. Certe propter eos qui & inter se pertinaciter agunt, & quando bonos premunt, nostra indicata contemnunt, & facturos nobis perire tempora rebus orogandi dicitur, certamquam propter istos, & nobis licet exclamare in hac voce corporis Christi: Declinate a me, maligni & servate mandata Dei mei. Ferrusus. Dominum Jesum, inquit, in cuius nomine securus hac dico, resque iustae animam meam, quantum quantum attigit ad meum commodum, multo mallem per singulos dies certis horis, quantum bene in moderatis monasteriis constitutum est, aliquid manibus operari, tunc certat habere ad legendum & orandum, aut aliquid de divinis litteris agendum liberat, quam tumultuosissimas perperantias, causarum alienarum parte de negotiis secularibus, vel iudicando dirimendis, vel interveniendo praesidendo, quibus nos molestis afficit apostolus, non utique suo, sed eius qui in eo constituitur, arbitrio. Idem docet D. Clemens, Ambrosius, Chrysostomus & Possidius episcopus Calanensis, quorum sententias, quia superius alio tulimus, non est sane visum opera pretium easdem iterum hic repetere.

D. Aug. in comen. ad psal. 118.

3. Cor. 6.

7. Jac. 118.  
D. Aug. in lib. de op. monachor. cap. 19.

1. Cor. 6.  
D. Clemens li. 1. apud const. c. 40 & 51.  
D. Chry. hom. 10.

D. Ambrosio oratione contra Auxentianum.  
Possidius episcopus Calanensis in vita D. Aug. c. 19.

D. Clemens li. 1. apud const. apud cap. 1.  
D. Chry. in libro de sacerdotio.  
D. Ignatius in epist. ad Trallianos.  
D. Bernard. li. 4. de considerat. ad Eugenium, cap. 3.  
Conc. Carth. 4. can. 23.  
Erat. apud Gratia. in ca. nullius 13. q. 7.  
Conc. Carth. 4. can. 23.

Canon LXXV.

Vulgatus.

De his qui sacerdotes accusant, nec probant.

Si quis autem episcopum, presbyterum, vel diaconem falsis criminibus appetierit, & probare non potuerit, nec in fine dandam ei esse communionem.

Canon LXXV.

Emendatus:

De his qui sacerdotes, vel ministros accusant, nec probant.

Si quis autem episcopum, presbyterum, vel diaconum falsis criminibus appetierit, & probare non potuerit, nec in fine dandam ei esse communionem.

ADRIANUS papa in ea collectione canonum, quam superius dixi ad causam suam rationem fecisse, hunc canonem 60. illorum numero retulit. Si quis, ait, episcopum, aut presbyterum, aut diaconum falsis criminibus appetierit, & probare non potuerit, nec in fine dandam ei esse communionem. Extat etiam canon confirmatus in actis concilii apud sanctum Medardum in suburbio Suesfuerensium tempore Caroli regis Francorum anno domini 853. & apud Ivonem 6. part. decretor. c. 222. et in concilio Carthagenensi tribuerit, sicut & Laurentius Surius primo tomo conciliorum ad finem Carthagenensis III. Extat & apud Gratianum in cap. si quis episcopum & quatuor. 3. & Anselmum lib. 3. cap. 91. Ivo & Surius Nisi in fine non tede.

De falsis episcoporum, & clericorum accusatione puniendi.

CAPUT LXXIII.

UT ex loco & tempore, sic ex dignitatis gradu vitæ merito atrocitas iniquitæ crescit. Quia de causis, & falsis episcoporum, presbyterorum & diaconorum quam secularium accusatio acris sane est puniendi. Una, quinquennium, altera, perpetua excommunicatione militatur. Accessit huic & alia ratio, ne videlicet terrene laici ad clericorum accusationem proficerent, distuliebant enim olim ab eis odio capitali: ideo acriori pena cohiberi debebant. Nec laici quicumque clericos accusare poterant, sed omni crimine vacui, & tales, ut ab ordinibus suscipiendis repelli non possent. ut referret & comprobat Adrianus papa I. Peccatis, ait, ut nullus tenetur, nullus liberetur, nulla infamata persona sacerdotem accuset: omnes vero, antequam esse dicimus, quos leges sacras infames appellans, & omnes, qui culpi exigentibus, ad sacerdotium non possunt pervenire. Indignum est enim, ut in eis accusentur, qui esse non possunt quod ipsi sunt. Quoniam sui majores a minoribus non judicantur, ita nec criminari possunt. In accusatione autem succumbentes damnetur anathemate concilium Bracarense constituit: accusationem autem hanc coram episcopis & presbiteris ecclesie proponendas, vel ex canone precedenti intelligi potest.

Canon LXXVII.

Vulgatus.

De diaconibus, si ante honorem peccasse probentur.

Si quis diaconum se permiserit ordinari, & postea fuerit in crimine detectus mortis, quod aliquando commiserit; si sponte fuerit confessus, placuit, eum, acta legitima penitentia, post triennium accipere communionem; quod si alius detexerit, post quinquennium, acta penitentia, accipere communionem laicam debere.

Canon LXXVI.

Emendatus.

De diaconis, si ante honorem peccasse probentur.

Si quis diaconum se permiserit ordinari, & postea fuerit in crimine detectus mortis,

quod aliquando commiserit; si sponte fuerit confessus, placuit, eum, acta legitima penitentia, post triennium accipere communionem: quod si alius eum detexerit, post quinquennium, acta penitentia, accipere communionem laicam debere.

Diaconus in crimine mortis detectus, etiam ante ordinationem admissis, deponitur: & quod esset crimen mortis.

CAPUT LXXIV.

VELUT est Phavorini philosophi sententia, loquendum esse sermone recenti, vivendum autem antiquis moribus. quod si prius ut observant multi, observarent posterius, vel pauciores vel meliores certe essent in ecclesia ministri. Olim enim, ut ex hoc canone apparet, ea morum integritate & innocentia præditos eligi oportebat, non episcopos tantum & presbiteros, sed etiam diaconos, ut ob antiquum crimen, ante ordinem admissum, illo postea fungi impedirentur: si vel propria confessione, vel probationibus legitimis, illud ecclesie postea constitisset. Simile est quod de hæreticis ordinatis edixerunt, superius, quod & placuit concilii Nicæni patribus. Si quis, aiunt, sine examinatione promotus presbyter fuerit, & postea examinatus, confessus fuerit peccata sua, & cum confessis fuerit: non regulam venientis hominis manibus: sed temere imposuerit, hoc ecclesiæ ordo non recipit. In omnibus enim quod temporibus est, defendit ecclesia catholica. Concilium Bracarense II. Si quis presbyter, aut diaconus sine aliqua examinatione promotus fuerit, aut certe cum dicerentur, criminosa peccata sua celaverunt, & post ordinationem ab aliis sunt detecti, abiciantur a clero; similiter & de universo ordine clerici servetur: nam hoc fuit, quod reprehensibile est, sancta & catholica defendit ecclesia.

Phavorinus apud Gellium noctium Ar. lib. 1. cap. 10.

Superius cap. 11. Conc. Nicænum cano.

Conc. Bracaren. can. 19.

In crimine detectus mortis.

QUID mortis crimen sit, indicat sane etymon ipsius nominis, docetque Theodorus Balsamon. Peccatum ad mortem, inquit, mitti dicitur esse omne peccatum, quod capitale dicitur supplicium. mortem dicitur peccator. Ante Theodorum Cysillus, D. Chrysostomus, Origenes, Clemens Alexandrinus. Nec a Græcis dissentiant Latini, Paclanus parmensis ad penitentiam, ubi legit, id est, peccatum quod avertit ad mortem. Eiusdem sententiæ iure beatus Ambrosius, Hieronymus, & Bernardus: quod autem levius est, hoc veniale dicitur, quod ex se, hoc veniam ob levitatem materiam & ipsius humana naturæ imbecillitatem; illud autem mortem ob gravitatem mereatur. Ex his edocetur quam antiqua certa que fuerit semper in ecclesia peccati mortalis (ut vocant) venialisque differentia, nec omnia esse equalia, ut cum veteri Stoicorum paradoxo, impie censuit Jovinianus, auctore Augustino. Nec omnia esse mortalia, ut nove asseruit Calvinus; nam non ex omni peccato, etiam levissimo, deponebantur olim a suscepto ordine diaconi: nam sic qui possent eo munere fungi? Deponeretur ergo ex gravibus, illis videlicet, quorum reatus mortalis erat. hoc est, penam mereretur æternam.

Theodorus Balsamon in epist. 1. ad Amphilochem Iconii episcopum cap. 21.

Cysil. lib. 1. in Levit. Divi Chrys. in psal. 49. Origenes hom. 16. in Genes. Clemens Alexand. lib. 2. Stromat.

D. Ambros. lib. de penit. ca. 9. & lib. 1. ca. 10.

Hieron. contra Jovinianum.

Bernardus de triplici misericordia.

Si sponte fuerit confessus, placuit, eum acta legitima penitentia, post triennium, accipere communionem: quod si alius detexerit, post quinquennium, acta penitentia, accipere communionem laicam debere.

Leviter, qui se deserunt, quam consules puniendos.

CAPUT LXXV.

VELUT modesti & Christiani animi est, ingenuique pudoris peccata propria, lapsusque sponte fatetur: sic duri obstruunt & pertinacis, probatores iudicii, sententiamque expedire solentem. Recte enim Tertullianus, Tantum, inquit, relevat confessio delictorum quantum dissimulatione exaggerat: confessio enim satisfactantis confitendum est, dissimulatione criminosum. Confessione præterea satisfactio dicitur, confessione penitentia nascitur. Et ut penitentia Deus, sic & iudex penitentia mitigatur. Est enim apud deum spontanea accusatio, iusta excusatio & spontanea damnatio, vera absolutio. Ideoque decrevit concilium, ut si diaconus crimen quod admittit, vel ante ordinem susceptum, vel post, sponte ecclesie detulisset, vel etque maculas illius ecclesiæ disciplina medicina purgare, non nisi duorum annorum spatio penitentia illi inungeretur, quod si invito illo & repugnante alius detulisset, legitimeque probat-

Adrianus PP. in collectione canonum decretor. c. 202.

Conc. Bracaren. can. 19.

385  
 Can. 18. hujus concilii.  
 Conc. Neocaes. can. 9. & 10.  
 Conc. Bracarense II. can. 21.  
 Conc. Agathensis. can. 10.  
 Conc. Toletanum I. can. 10.  
 Conc. Agathensis. can. 10.  
 Conc. Toletanum I. can. 10.  
 Conc. Agathensis. can. 10.  
 Conc. Toletanum I. can. 10.

Accipere communionem laicam debere.

Qua fuerit laica communitio.

CAPUT LXXVI.

Quae fuerit laica communitio, adhuc inter doctores non convenit. quibusdam a materia, aliis a loco, nonen laica inditum interpretantibus; sed magis placet a materia & loco simul laicam nomen, communionem laicam accepisse; sed a loco praesertim. Olim enim in ecclesia ad audiendam rem sacra, percipiendamque sacri corporis communionem, diversa loca fidelibus a clericis praescripta erant: intra cancellos enim ecclesiae (hodie chororum vocamus, & in ecclesiis minoribus, capellam majorem) non intrabant laici, nec ibi orare, aut communicare poterant, quod praclarum D. Ambrosii factum, omnium episcoporum imitatione dignissimum, perspicue probat. Theodosium enim imperatorem, post oblatum munus ad altare, intra ad cancellos harentem, quod isthuc haeret: dicitur se nihil aliud velle, quam ut divina mysteria peragi videret. *Et*, inquit ille, *istud videri non licet, habent in Dei templo sacerdotes, habent & latet in templum.* In concilio etiam Laodiceo id decretum est. *Sed*, ait, *minister altaris licet ingredi ad altare, & totam communem are.* Quod in Hispania cavet concilium Bracarense I. *Item placuit, ut ingredi sacerdotum, ad communicandum non liceat laicis, viris, vel mulieribus, nisi tantum clericis, sicut & antiquis canonibus institutum est.* Et in sexta (ut perhibetur) synodo. *Namque, ait, qui sit in laicorum numero, licet, intra sacrum altare ingredi, pro eo tamen nequaquam prohibita potestate & auctoritate regia, quae quidem voluerit creatores dona offerre, ex antiquissima consuetudine, Clarior, concilium Toletanum. *Namque, ait, sacerdos post divinum orationem dominicam, statim communicant, & postea benedictionem in populo dant: quod deinceps inter divinum, sed data benedictione ad populum, tunc corporis & sanguinis domini sacramentum sumatur: eo videlicet ordine, ut sacerdotes & laici ante altare communicent, in choro clerici, extra chorum populi. Laici autem, ut refert Martini, confitebantur ad meridiem, femina ad aquilonem. Monachi autem (auctore Dionysio Areopagita) cancellis proximi erant, tanquam clero viciniore. Introitus virorum cultus diebant ostiarii: feminarum vero diaconissa, ut refert Clemens papa. Quare cum episcopi vel presbyteri, vel diaconi, vel alii quicumque ex clero (his enim solis poena communionis laicae imponebatur, non laicis) aliquid crimen grave admittent, a loco suo detrahebantur, jubebanturque cum laicis esse, & cum illis extra cancellos per ministerium abdiaconi, post ecclesiasticus communicare. De episcopis exstat exemplum in concilio Sardicensi. *Omni episcopus dicit: Non minus mala consuetudo, quam perniciosa corruptio funditus eradicanda est, ne cui liceat episcopo de cathedra ad alium transire, tutorem; manifesta est enim injuria, qua hoc facere tentant, cum nullus in hac rebus inveniatur, nisi episcopus, qui de majori cathedra, ad minorem transiret: unde apparet, avaritia ardore, eos inflammari, & ambitioni serpere: Et ut dominationem agant. Scimusque placet, huiusmodi perniciter, factis & auctoritate, conditum, ut ne laicam communionem habeat, qui talis est. Respondere uni universi: Placet. Et mox, ranclem panem laicam communionis episcopis translatum quocumque praetextu affectibus decernit. De episcopo, presbytero, & diacono falsaria canon est in concilio Agathensi, ut communionem laicam suscipiant. Aliquando autem non laicam communionem sumere, sed inter laicos communicare jubebantur. Concilium Toletanum I. agens de subdiaconis tertiam uxorem accipiente. *Qui perierit, inquit, quod nec attendendum est, accipit, abhinc benedictio, postea inter laicos recolligatur, per penitentiam omnimodis.* Cornelius papa loquens de episcopis qui Novatianum ordinaverant. *Unum eorum inquit, ad laicam communionem receptum. D. Cyprianus eandem loquendi formulam usurpavit, Innocentius, Gregorius, Nicolaus, Concil. General. Tom. II.****

386  
 A & alii. Nec loco tantum sed & materia laicam communionem a sacerdotali discretam inde colligitur, quod Felix papa jubet episcopos, presbyteros, vel diaconos rebaptizationes in se admittentes, usque ad obitum communionem privandos, in obitu vero communionem laicam illam illis reddendam: non enim est probabile illos privandos ad ecclesiam esse deducendos, vel si in ecclesia morerentur, sedulis sacentes ad eam ecclesiam partem, qua laicis praescripta erat; sed probabilis multo, illos gratia & ministerii functione delectos, in ordinem populi fuisse redactos, ut cum laicis ad communionem venirent: sive unius speciei, in his provinciis, in quibus una species laici concedebatur: sive utriusque in aliis, qua utriusque speciei usum recipissent: sicut legitur in concilio Sardicensi, in fine vitam communionem laicam episcopis ampliori episcopatum ambientibus denegari.  
 Quod autem, inter laicos communicare, & laicam communionem accipere (ecclesiae ministerii supplicii & penitentiae causa jubentur) ideo a quando inter laicos penitentiam agere dicebantur. Non quod penitentiam publicam agerent sicut laici; nam ab ea arcebantur ecclesiae ministerii, ut cautum est in concilio Cathaginensi V. & a Siricio PP. & Leone I. Sed ea (ut dixi) ratione, quod penitentiam communionis laicam impositam agerent, communicando cum laicis: ut hic apertior fiat sententia concilii Neocaesariensis, dum ait. *Presbyter si uxorem duxerit, ab ordine suo illum deponi debere. Quod si fornicatus fuerit, vel adulterium commiserit, extra ecclesiam abire, & ad penitentiam inter laicos redigi.* Quae verba postrema, tam grave doctis fecerunt negotium, ut tollenda illa ex contextu, ut falso addita, juxta versionem Dionysii Exiguus contendiant, ut notatum est in decreti Gregoriani notis ad Gratianum. Sed cum commodam eam interpretationem admittantur existant in reliquis exemplaribus, non video sane, cur illa sint expungenda. Quid enim interest, si cum concilio dicamus, penitentiam agere inter laicos, vel penitentiae causa inter laicos communicare, ut utriusque D. Cyprianum, Gregorium, Innocentium, Nicolaum, & alios, supra est animadvertimus? Quamquam infidus non ierim, sacerdotum olim & clericorum gravibus irretitos criminibus, publica potuisse aliquando penitentiam multari, suis tamen prius ordinibus degradatos, ut hodie fieri solet cum his, quibus atrociora delicta carceri perpetuo, vel irremediabiliter adduntur: quod miror, ut novum & insolens doctissimos Gregoriani decreti censors rejiceret, cum id competentissimum habebat antiquorum conciliorum decretis. Toletanum IV. *Si quis clericus, inquit, in domesticis seculis fuerit deprehensus, quia factus hoc pro sacrilegio, legibus publicis sanguine undatur, oportere eum in talis scelere proditum irretitum ordine submoveri, & penitentiam solentate deponari.* Quod si de his degradatis penitentiam publicam agentibus intelligamus decretum a Martino papa, sive episcopo Bracarense relatum in sua collectione a Gratiano, dicitur. *Si quis presbyter propter publicam penitentiam a sacerdotio acceptam, abique aliqua necessitate diem dominicam pro quadam religione immutaverit, post Martinum, anathematis.* Et locos praeterea Cyprianum, Gregorium & Nicolai jam citatos: nihil obest, quod recentiori huic & antiquo ecclesiae usum sit consentaneum.

Canon LXXVII. Vulgatus.  
 De baptizatis, qui nondum confirmati moriuntur.  
 Si quis diaconus regens plebem, sine episcopo vel presbytero, aliquos baptizaverit, episcopus eos per benedictionem perficere debet: quod si ante de saeculo recesserit, sub fide qua quis crediderit, poterit esse iustus.

Canon LXXVII. Emendatus.  
 De baptizatis, qui nondum confirmati moriuntur.  
 Si quis diaconus regens plebem, sine episcopo vel presbytero, aliquos baptizaverit, episcopus eos per benedictionem perficere debet: quod si ante de saeculo recesserit, sub fide qua quis crediderit, poterit esse iustus.

MARTINUS Perexius Ayala episcopus Guidicensis, in libro de traditionibus apostolicis 3. par. consideratione 2. asser. 6. & ab illo mutatus Alfonso Pifanus lib. 3. de actis concilii Niceni ad canones 55. Arabicum, decepti videntur, dum

rochenum, citat ad Euseb. lib. 5. hist. eccles. cap. 17.  
 D. Cyp. epist. ad Stephanum papam, & epist. ad Antonianum, & aliam ad clericum, & plebem in Hispania constitentes haec in epist. ad episcopos Macedoniae. D. Greg. lib. 4. in d. 17. epist. 17. cap. 17.  
 Nicolaus in tract. Theogalduum 2. qu. 1. Felix papa 2. in epist. ad episcopos Africae cap. 2. Conc. Sardicens. can. 2. Conc. Cathag. can. 17. Conc. Toletanum I. cap. 40.  
 Leo in epist. ad Rusticum episcopum Narbonensem cap. 2.  
 Conc. Neocaes. can. 9. Conc. Toletanum I. can. 10.  
 Martinus papa in sua collectione num. 59.  
 Gratianus in can. 1. qui presbytero diff.

canonem huc septuagesimum septimum concilii Niceni esse affirmavit, cum germinum & proprium hujus concilii. Illebrariani & postliminio illi restituendam ex hoc manifestum sit; nisi dicamus, ab hoc in Nicenum, Offium eius concilii profectum, ut plerisque aliis transiisse. Burchardus præterea libro 4. decretorum cap. 92. hunc canonem concilio Turonico can. 2. tribuit. sed ea citatio huc etiam restituenda est.

Si quis diaconus regens plebem, sine episcopo vel presbytero aliquos baptizaverit

Hinc observandum, jurisdictionis ecclesiasticæ diaconum fieri posse participem. Ideoque excommunicare posse, beatus Clemens & Cyprianus, docent ut supra ostendi. Hic regere posse plebem, diaconum, hoc est, curam parochiæ habere. Hispani episcopi docent, & baptizare posse.

Episcopus per benedictionem perficere debet.

Benedictionem his sacramentum confirmationis intelligi, & cur. Cælestini ea per se dicantur.

CAPUT LXXVII.

Confirmationis sacramentum fuisse semper in ecclesiis, ex hoc canone discimus non ad catechismi quantitatem, qua adolescentia proximi fidei sua rationem coram ecclesia exponebat, ut perverse effugiant hæreticos, sed ad constantiam Christianam, prudentiamque accipientium per impositionem manus episcopi, ut dicitur loquitur Fabianus pontifex, divinitus institutum ad docendum præterea hoc canone confirmationis sacramentum ad solos episcopos spectare, contra Lutherum, qui presbyteris id munus defertis impulerit asseverat quod adversus eundem sancto spiritui assisti patres concilii Tridentini, pari iudicio & consensu statuerunt. Illud præterea observandum, confirmationem olim variis nominibus, & significationem scilicet, manus impositionem, oblationem, benedictionem, operationem Spiritus sancti, christum, in sacramentum appellari. Primum, ut opinor, qui ex re sacramento apte dicitur indicari, & confirmationem vocavit, beatus Ambrosius ait, quem patres recentiores sequuti sunt. Voluerunt ergo Illebrariani episcopi, si diaconi absente episcopo vel presbytero baptismum ministrarent, quod optatum perfectus Christianus esset sine confirmatione, id est, virtute & fortitudine esset destitutus, quæ omnes fideles sacramento confirmationis ad decertandum cum hoste, minori cum discrimine corroborantur, ut illum baptismum delucent ad episcopum, ut eum per benedictionem sive manus impositionem confirmet. Ut asserendum, si presbyter absente episcopo baptismum conferret, ad episcopum enim baptizatus erat deducendus, eisdem confirmationis imperandæ gratia.